UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

  Số:               /SYT-NVYD Thanh Hóa, ngày       tháng 8 năm 2025

V/v thu hồi dược liệu Cúc hoa vàng

không đạt tiêu chuẩn chất lượng (vi

phạm chất lượng mức độ 1)

     Kính gửi:

    - Các cơ sở kinh doanh, sử dụng dược liệu trong tỉnh;

    - Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa;

    - Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh;

    - Trung tâm Kiểm nghiệm Thanh Hóa.

 Sở Y tế nhận được Quyết định số 250/QĐ-YDCT ngày 05/8/2025 của

Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền - Bộ Y tế về việc thu hồi dược liệu không đạt

tiêu chuẩn chất lượng (vi phạm chất lượng mức độ 1). Theo đó, Cục Quản lý Y,

Dược cổ truyền - Bộ Y tế quyết định thu hồi bắt buộc đối với lô dược liệu Cúc

hoa vàng do Công ty TNHH Đông Dược Dân Lợi nhập khẩu (địa chỉ: 844 Đại lộ

Hùng Vương, phường Bắc Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa; số đăng ký: không có;

Đơn vị xuất khẩu: Anhui Xiehecheng Chinese Herb Limited; Số lô: 24081952;

Hạn dùng: 18/08/2027); Lô dược liệu Cúc hoa vàng nêu trên không đạt tiêu

chuẩn chất lượng về chỉ tiêu Nhận dạng dược liệu và Định tính: vi phạm chất

lượng mức độ 1 (đính kèm Quyết định số 250/QĐ-YDCT ngày 05/8/2025 nêu

trên).

Để đảm bảo quyền lợi cho người sử dụng và ngăn chặn hàng kém chất

lượng lưu hành trên thị trường, Sở Y tế có ý kiến như sau:

1. Sở Y tế yêu cầu:

- Các cơ sở kinh doanh, sử dụng dược liệu trên toàn tỉnh khẩn trương thu

hồi lô dược liệu Cúc hoa vàng nêu trên và trả lại cho cơ sở cung ứng (nếu có),

báo cáo kết quả về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y- Dược) trước ngày 05/9/2025.

- Giao Trung tâm kiểm nghiệm Thanh Hóa trực tiếp giám sát, theo dõi

việc thu hồi lô dược liệu Cúc hoa vàng nêu trên (trong quá trình lấy mẫu kiểm

tra chất lượng).

- Các phòng chức năng của Sở Y tế kiểm tra, giám sát việc thực hiện

thông báo này; sau đợt thu hồi trên, xử lý những đơn vị, cá nhân vi phạm theo

quy định hiện hành.

2. Sở Y tế đề nghị:

- Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa tăng cường truyền

thông, thông tin tới các cơ sở kinh doanh, sử dụng dược liệu trong tỉnh và người

2

dân biết để không mua bán, sử dụng và thực hiện việc thu hồi lô dược liệu Cúc

hoa vàng nêu trên.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền

thông tin tới các cơ sở kinh doanh, sử dụng dược liệu và người dân trên địa bàn

được biết để không buôn bán, sử dụng lô dược liệu Cúc hoa vàng có các dấu

hiệu như trên; theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao tăng cường

kiểm tra và xử lý những đơn vị, cá nhân vi phạm theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở (để b/c);

- Phòng QLHNYDTN (p/h);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

                 KT. GIÁM ĐỐC

                PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hoà

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T15:47:09+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-06T16:37:14+0700

		2025-08-06T16:37:27+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-08-06T16:37:40+0700